
Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011113000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, Resolve:

No- 562 - DECLARAR A VACÂNCIA, a partir do dia 28/11/2011, do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Nível D 101, Código de Vaga nº 0839910, ocupado pelo servidor PABLO ANGELIM HALL, matricula SIAPE nº 1795865, lotado no Campus

Sena Madureira, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010,
e de acordo com o resultado final do Edital de Chamamento nº 001/2001, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público Edital nº 01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de
19/04/2010, publicado no D.O.U. nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no D.O.U. nº 86, de 07/05/2010;
Edital nº 05/IFAC/2010, de 04/05/2010, publicado no D.O.U. nº 85, de 06/05/2010, homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de
01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 125 de 02/07/2010, conforme apresentados a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código Vaga Área Nome Lotação
0847005 Administração Marcus Marcelo Silva Barros Sena Madureira
0847006 Administração João Evangelista Moreira Filho Sena Madureira
0847007 Administração Milton Euclides da Silva Xapuri
0847008 Artes Ueliton Santana dos Santos Sena Madureira
0847009 Artes Josiane Aparecida Antonio Cestaro Xapuri
0847010 Ecologia Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante Xapuri
0 8 4 7 0 11 Educação Física Kleber Farinazo Borges Sena Madureira

Estas portarias entram em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publi-
cada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, Re-
solve:

No- 564 - NOMEAR, a partir da publicação, MARCIO CORREIA
VASCONCELOS, aprovado no Concurso Público nº 01/IFAC/2010,
publicado no DOU nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital
Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no DOU nº 74, de
20/04/2010, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área de Direito, nível D101, do quadro permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Campus
Sena Madureira, código de vaga 0839910.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria n° 602/2011/GR/IFAP, de 24/11/2011,
no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23228.000626/2011-18, resolve:

No- 606 - Tornar sem efeito a Portaria nº 570/2011, de 11 de no-
vembro de 2011, publicada no DOU de 17 de novembro de 2011, que
nomeia em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, JOÃO SO-
CORRO PINHEIRO FERREIRA, para o cargo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Câmpus Macapá, em conso-
nância com o art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 602/2011/GR/IFAP, de 24/11/2011,
no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Decreto nº 7.312,
de 22/09/2010, resolve:

No- 607 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Câm-
pus Macapá, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, MÁR-
CIO ABREU DA SILVA, habilitado no Concurso Público, conforme
resultado final e homologação, Edital nº 28/2010, publicado no DOU
de 27/05/2010, Seção III, páginas 41-42, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 11.784, de
22/09/2008, DOU de 23/09/2008, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, na vaga do código: 0840244.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 602/2011/GR/IFAP, de 24/11/2011,
no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 34 da Lei 8.112,
de 11/12/1990 e o Processo nº 23228.000662/2011-81, resolve:

No- 608 - Exonerar, a pedido, a contar de 25/11/2011, MARIA SUI-
LEY ANTUNES AGUIAR, matrícula Siape nº 1697043, ocupante de
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotada no Câmpus Ma-
capá deste Instituto Federal; declarar vago o cargo supramencio-
nado.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 602/2011/GR/IFAP, de 24/11/2011,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

No- 612 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Câm-
pus Macapá, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, SILVIO
MARCELO DA SILVA BENTES, habilitado no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital nº 28/2010, publicado
no DOU de 27/05/2010, Seção III, páginas 41-42, para exercer o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei
11.784, de 22/09/2008, DOU de 23/09/2008, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, na vaga do código: 0840229.

KLENILMAR LOPES DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria Ministerial nº.
1.370, de 7/12/2010, publicada no DOU nº. 234, de 8/12/2010, Seção
2, pág. 10, e, considerando:

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU nº.
183, de 23/09/2010, Seção 1, pág. 11, que dispõe sobre quantitativos
de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, de que trata a Lei no 11.091, de 12/01/2005, nos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia vinculados ao
Ministério da Educação;

- o aproveitamento de candidatos aprovados no concurso
público objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado no DOU
nº 34 de 22/02/2010 - Seção 3, págs. 37 a 39, homologado através do
Edital nº. 007, de 16/04/2010, publicado no DOU nº. 74 de
20/04/2010 - Seção 3, págs. 72 e 73, de acordo com o artigo 10 da
Lei nº. 8.112, de 11/12/90, prorrogado através da Portaria nº. 408, de
15/04/2011, publicada no DOU nº. 75, de 19/04/2011, Seção 1, pág.
11, resolve:

No- 1.122- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data,
ADRIANA SOARES BARBOSA, classificada no Concurso Público
de Provas - objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado no
DOU de 22/02/2010, Seção 3, págs. 37 a 39, prorrogado através da
Portaria nº. 408, de 15/04/2011, publicada no DOU nº. 75, de
19/04/2011, Seção 1, pág. 11 - de acordo com o artigo 9º. da Lei nº.
8.112, de 11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, com regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, com lotação na REITORIA, em vaga
redistribuída através da PORTARIA MEC Nº. 956, de 13/07/2011,
publicada no DOU nº. 134, de 15/07/2011, Seção 1, págs. 16 e 17,
código da vaga: 0832716.

II - A posse da nomeada ocorrerá em até 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
de acordo com o Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria Ministerial nº.
1.370, de 7/12/2010, publicada no DOU nº. 234, de 8/12/2010, Seção
2, pág. 10, e, considerando:

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU nº.
183, de 23/09/2010, Seção 1, pág. 11, que dispõe sobre quantitativos
de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, de que trata a Lei no 11.091, de 12/01/2005, nos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia vinculados ao
Ministério da Educação;

- o aproveitamento de candidatos aprovados no concurso
público objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado no DOU
nº 34 de 22/02/2010 - Seção 3, págs. 37 a 39, homologado através do
Edital nº. 007, de 16/04/2010, publicado no DOU nº. 74 de
20/04/2010 - Seção 3, págs. 72 e 73, de acordo com o artigo 10 da
Lei nº. 8.112, de 11/12/90, prorrogado através da Portaria nº. 408, de
15/04/2011, publicada no DOU nº. 75, de 19/04/2011, Seção 1, pág.
11, resolve:

No- 1.123- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data,
ANTONIO PAULINO DOS SANTOS, classificado no Concurso Pú-
blico de Provas - objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado
no DOU de 22/02/2010, Seção 3, págs. 37 a 39, prorrogado através
da Portaria nº. 408, de 15/04/2011, publicada no DOU nº. 75, de
19/04/2011, Seção 1, pág. 11 - de acordo com o artigo 9º. da Lei nº.
8.112, de 11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, com regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, com lotação no CAMPUS LÁBREA, em
vaga redistribuída através da PORTARIA MEC Nº. 956, de
13/07/2011, publicada no DOU nº. 134, de 15/07/2011, Seção 1, págs.
16 e 17, código da vaga: 0832713.

II - A posse do nomeado ocorrerá em até 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
de acordo com o Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria Ministerial nº.
1.370, de 7/12/2010, publicada no DOU nº. 234, de 8/12/2010, Seção
2, pág. 10, e, considerando:

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU nº.
183, de 23/09/2010, Seção 1, pág. 11, que dispõe sobre quantitativos
de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, de que trata a Lei no 11.091, de 12/01/2005, nos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia vinculados ao
Ministério da Educação;

- o aproveitamento de candidatos aprovados no concurso
público objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado no DOU
nº 34 de 22/02/2010 - Seção 3, págs. 37 a 39, homologado através do
Edital nº. 007, de 16/04/2010, publicado no DOU nº. 74 de
20/04/2010 - Seção 3, págs. 72 e 73, de acordo com o artigo 10 da
Lei nº. 8.112, de 11/12/90, prorrogado através da Portaria nº. 408, de
15/04/2011, publicada no DOU nº. 75, de 19/04/2011, Seção 1, pág.
11. resolve:

No- 1.124- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data,
WILLIAMS DA SILVA VIEIRA, classificado no Concurso Público
de Provas - objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado no
DOU de 22/02/2010, Seção 3, págs. 37 a 39, prorrogado através da
Portaria nº. 408, de 15/04/2011, publicada no DOU nº. 75, de
19/04/2011, Seção 1, pág. 11 - de acordo com o artigo 9º. da Lei nº.
8.112, de 11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, com regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO, em vaga redistribuída através da PORTARIA MEC
Nº. 956, de 13/07/2011, publicada no DOU nº. 134, de 15/07/2011,
Seção 1, págs. 16 e 17, código da vaga: 0832712.

II - A posse do nomeado ocorrerá em até 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
de acordo com o Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria Ministerial nº.
1.370, de 7/12/2010, publicada no DOU nº. 234, de 8/12/2010, Seção
2, pág. 10, e, considerando:

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU nº.
183, de 23/09/2010, Seção 1, pág. 11, que dispõe sobre quantitativos
de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, de que trata a Lei no 11.091, de 12/01/2005, nos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia vinculados ao
Ministério da Educação;

- o aproveitamento de candidatos aprovados no concurso
público objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado no DOU
nº 34 de 22/02/2010 - Seção 3, págs. 37 a 39, homologado através do
Edital nº. 007, de 16/04/2010, publicado no DOU nº. 74 de
20/04/2010 - Seção 3, págs. 72 e 73, de acordo com o artigo 10 da
Lei nº. 8.112, de 11/12/90, prorrogado através da Portaria nº. 408, de
15/04/2011, publicada no DOU nº. 75, de 19/04/2011, Seção 1, pág.
11, resolve:

No- 1.125-I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, CÉ-
LIA REJANE FÉLIX CORREA, classificada no Concurso Público de
Provas - objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado no DOU
de 22/02/2010, Seção 3, págs. 37 a 39, prorrogado através da Portaria
nº. 408, de 15/04/2011, publicada no DOU nº. 75, de 19/04/2011,
Seção 1, pág. 11 - de acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de
11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capa-

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-30T06:01:37-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




